
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955 83Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2015

II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias do Promotor de Justiça MARCO AURÈLIO LIMA DO 
NASCIMENTO, estabelecidas pela Portaria n.° 1849/2015-MP/
PGJ, no período de 1º a 30/5/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias do Promotor de Justiça PAULO ANGELO NOGUEIRA 
FURTADO, estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, 
no período de 1º a 30/7/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3893/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA DE 
SOUZA, estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no 
período de 1º a 30/6/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÂO KALUME, 
estabelecidas pela Portaria n.° 3194/2015-MP/PGJ, no período 
de 18/5 a 7/6/2015, a contar de 2/6/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS 
PEREZ, estabelecidas pela Portaria n.° 1678/2015-MP/PGJ, no 
período de 11/5 a 9/6/2015, a contar de 3/6/2015, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3896/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por 
motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
26011/2015 ALINE TAVARES 

MOREIRA
9 a 15/6/2015

26113/2015 ÂNGELA MARIA 
BALIEIRO 
QUEIROZ

15 a 22/6/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3915/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 3/8 a 1º/9/2015, 
para gozo no período de 17/11 a 16/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 866183
PORTARIA N.° 453/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 5048/2015-MP/PGJ, de 20 de agosto de 2015,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de agosto/2015, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 14 de agosto de 2015, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de agosto/2015, 

elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 15 de junho de 2015, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 22 a 23/8/2015.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 20 de agosto de 2015.
MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL E PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 22 A 23/8/2015

DIA 22/8/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
DENISE DA SILVA DIAS (Assessora da Procuradoria Cível)
KAREN BRAGA PINTO (Assessora da Procuradoria Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ANA CRISTINA DA SILVA DIAS (Procuradoria Criminal/Cível)
MOTORISTA 
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO
DIA 23/8/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
DENISE DA SILVA DIAS (Assessora da Procuradoria Cível)
KAREN BRAGA PINTO (Assessora da Procuradoria Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
RAIMUNDO EDINALDO DA SILVA PAES (Procuradoria Criminal/
Cível)
MOTORISTA 
IVAN ASSUNÇÃO DE SOUZA SOARES (Procuradoria Criminal/
Cível)
Belém, 20 de agosto de 2015.
MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 454/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 5048/2015-MP/PGJ, de 20 de agosto de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º, caput da Resolução nº 
024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012;
CONSIDERANDO o que dispõe as Portarias nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013 e nº 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de 30/09/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução do Ministério Público, no período de 
22/8/2015 a 23/8/2015.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 20 de agosto de 2015
MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

CRIMINAL/CÍVEL E INFÂNCIA
PERÍODO: 22 A 23/8/2015

Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013 
e 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013.
DIA 22/8/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LUANA CAMILE SEABRA GONÇALVES FEIO (Criminal)
FELIPE CAMPOS LIMA (Cível)
FÁVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
JANDIRA MIRANDA DA SILVA (Infância)

APOIO ADMINISTRATIVO
ANA RITA SÁ DOS SANTOS (Criminal/Cível)
ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS SANTOS (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
RUBENS NAZARÉ CRAVEIRO DE OLIVEIRA (Criminal/Cível)
CARLOS ALBERTO MIRANDA RODRIGUES (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
EVERALDO DE SOUZA GOMES (Criminal/Cível e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARIA DE FÁTIMA MALLET FIMA (Criminal/Cível)
ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA (Infância)
MOTORISTA
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Criminal/Cível)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Infância)
DIA 23/8/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MICHEL FRANKLIN BORGES (Criminal)
FELIPE DA COSTA GIESTA (Cível)
HUGO SANCHES DA SILVA PICANÇO (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
DIANA BARBOSA GOMES BRAGA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO (Criminal/Cível)
ANTÔNIO CARLOS LIMA MIRANDA (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
MÁRCIO HENRIQUE FREITAS DA CUNHA (Criminal/Cível)
RAIMUNDO NEVES DUARTE (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
JAIR SOUZA MEIRELES (Criminal/Cível e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DALVA MARIA CARDOSO LACERDA (Criminal/ Cível)
MÁRCIO DE OLIVEIRA MENDES (Infância)
MOTORISTA
ROBERTO XAVIER DE SOUZA FERREIRA (Criminal/Cível)
JOSÉ RIBAMAR BARROS DA CRUZ (Infância)
Belém, 20 de agosto de 2015
MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

Protocolo 866489

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

Republicar por incorreção o item 7.2 da Cláusula Sétima do 
CONTRATO nº 03/2014: ONDE SE LÊ: ”O prazo de Execução da 
Obra é de 240 (duzentos e quarenta dias)” LEIA-SE:“ ”O prazo 
de Execução da Obra é de 540 (quinhentos e quarenta dias)” e o 
item 7.3 da Cláusula Sétima do CONTRATO nº 03/2014: ONDE 
SE LÊ: ”O contrato terá  vigência de 240 (duzentos e quarenta 
dias)” LEIA-SE: ”O contrato terá  vigência de 540 (quinhentos 
e quarenta dias)” 

Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Geral

Protocolo 866307

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABEL FIGUEIREDO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2015 - CPL - PMAF

A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL - Torna Público que 
fará realizar  Processo Licitatório - Modalidade Pregão Presencial 
nº 028/2015. Objeto: aquisição de combustível, pneus, peças 
e assessoriosPrestação de serviços com lavagens na frota de 
ônibus escolares destinado ao Fundo Municipal de Educação - 
abertura: 03/09/2015 Horário as 09:00(Nove) horas Local: Sala 
de Reunião da PMAF, Pregoeira:Maria do Carmo Oliveira Silva. 
Disponibilidade do Edital: PMAF .

Abel Figueiredo, 12 de Agosto de 2015.
Protocolo 865673


